
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.02.2025, 8/42907) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
20 января 2025 г. № 4 

О предельных суммах расходов на одного гражданина 
при реализации государственного социального заказа 
в области здравоохранения 

На основании абзаца первого подпункта 3.1 пункта 3 Положения об условиях 
и порядке реализации государственного социального заказа, финансируемого путем 
предоставления субсидий на оказание медицинской помощи, участие в оказании 
медицинской помощи, реализацию проектов в области здравоохранения, направленных 
на повышение доступности оказания медицинской помощи, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 22 апреля 2021 г. № 236, 
подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 
2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить предельные суммы расходов в месяц на одного гражданина при 
оказании и участии в оказании медицинской помощи по видам и условиям ее оказания 
в 2025 году согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр А.В.Ходжаев 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство финансов 
Республики Беларусь 

  
  Приложение 

к постановлению 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
20.01.2025 № 4  

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
суммы расходов в месяц на одного гражданина при оказании и участии в оказании 
медицинской помощи по видам и условиям ее оказания в 2025 году  

Наименование показателя 

Категория граждан 

имеющие резко 
выраженное 

(функциональный класс 
(далее – ФК) 4) 

ограничение 
способности 

к самообслуживанию и 
(или) самостоятельному 
передвижению и (или) 

ориентации 

имеющие выраженное (ФК 3) 
снижение трех и более 

категорий жизнедеятельности 
(способности 

к самообслуживанию, 
самостоятельному 

передвижению, общению, 
ориентации, контролировать 
свое поведение), приводящих 

к синдрому социальной 
компенсации 

имеющие психические 
расстройства 

и расстройства 
поведения, приведшие 
к выраженному (ФК 3) 

или резко 
выраженному (ФК 4) 

ограничению 
способности 

контролировать свое 
поведение 

1 2 3 4 
Предельная сумма расходов 
в месяц на одного 
гражданина при оказании 
и участии в оказании 
медико-социальной помощи 
вне организации 
здравоохранения (по месту 590,0 351,0 482,0 



жительства или месту 
пребывания гражданина), 
белорусских рублей 

  
 


